
 
HCL 156.doc  

 

    ROMANIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

MUNICIPIUL GALAŢI 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.156 

                                  din  10 04  2008 

 
privind: stabilirea tarifelor pentru activităţile desfăşurate de către Serviciul 

Public Ecosal Galaţi 

 

Iniţiator: Primarul municipiului Galaţi, ing. Dumitru Nicolae; 

Numărul şi data depunerii proiectului de hotărâre:150/25 03  2008 

 

 Consiliul local al municipiului Galaţi, întrunit în şedinţă ordinară în data de 10 

04  2008;  

 Având în vedere expunerea de motive nr.31 308/25 03 2008,  a iniţiatorului- 

Primarul municipiului Galaţi, ing. Dumitru Nicolae; 

 Având în vedere raportul  de specialitate nr.31 310/25 03 2008, al Direcţiei 

Economice; 

 Având în vedere raportul de avizare al  comisiei de buget finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului; 

 Având în vedere prevederile HCL nr.644/20 12 2007 privind înfiinţarea 

Serviciului Public Ecosal Galaţi; 

 Având în vedere prevederile art.6, alin.1, lit.”k” din Legea nr.101/2006 a 

serviciului de salubrizare a localitatilor; 

 Avâţnd în vedere art.3, alin.3 şi art.7 din Ordinul nr.109/2007 privind 

aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor 

pentru activitatile specifice serviciului de salubrizare a localitatilor, emis de 



 
HCL 156.doc  

Autoritatea nationala de reglementare pentru serviciile comunitare de utilitati 

publice;  

Având în vedere prevederile art.36, alin.1 din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată; 

 În temeiul art. 45  alin.1   din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată în 2007, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 
  

 Art. 1– Se stabilesc tarifele pentru activităţile desfăşurate de către Serviciul 

Public Ecosal Galaţi, prevăzute în anexa  care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre.            

 Art.2 - Tarifele prevăzute la art.1 se indexează anual cu indicele de inflaţie 

comunicat de Institutul Naţional de Statistică. 

Art.3 – HCL nr.9/2008 privind stabilirea tarifelor pentru activităţile  

specifice serviciului de salubrizare, realizate în municipiul Galaţi de către Serviciul 

Public Ecosal Galaţi se revocă. 

 Art.4– Primarul municipiului Galaţi se împuterniceşte cu ducerea la 

îndeplinire a prevederilor acestei hotărâri. 

Art.5– Secretarul municipiului Galaţi va asigura transmiterea şi publicitatea 

prezentei   hotărâri. 

 

 

 Preşedinte de şedinţă 

       Tercu Tincuţa 
 
 
 

Contrasemnează 

Secretarul municipiului Galaţi 

                                                                    Grigore Matei 

 

 



Anexa

fara TVA cu  TVA

1.
1.000 mp 10.52 12.52

ora 6.62 7.88
1.000 mp 11.27 13.41

ora 6.62 7.88
1.000 mp 4.20 5.00

ora 6.62 7.88
1.000 mp 133.36 158.70

ora 6.62 7.88
1.000 mp 4.05 4.82

ora 53.32 63.45
1.000 mp 9.66 11.50

ora 29.37 34.95
1.000 mp 1.21 1.44

ora 29.37 34.95
2.

2.1.
mc 11.66 13.88
ora 55.38 65.90
mc 8.02 9.54
ora 30.07 35.78
mc 11.82 14.06
ora 44.32 52.74

2.1.4. Încărcat gunoi cu IF ora 30.24 35.99
2.1.5. Chirie TIH fără muncitori ora 25.94 30.87
2.1.6. Chirie TIH cu muncitori ora 39.89 47.47
2.2. Precolectare, colectare şi transport al deşeurilor

menajere
to 40.44 48.12

2.3. Precolectare, colectare şi transport al deşeurilor
produse de agenţi economici

mc 20.78 24.72

3.
3.1. Deşeuri menajere produse de persoane fizice to 7.25 8.63
3.2. Deşeuri produse de agenţi economici mc 12.42 14.78

4.

4.1. Transport moloz sub 1 mc mc 92.70 110.31
4.2. Transport moloz peste 1 mc mc 77.40 92.11
4.3. Transport moloz sub 1 tonă to 57.00 67.83
4.4. Transport moloz peste1 tonă to 47.00 55.93

100 mc 391.89 466.35

ora 123.15 146.55

Depozitarea şi compactarea deşeurilor provenite din
constucţii şi demolări (dislocare, împingere şi nivelare
moluz cu  buldozerul)

Activitatea”  Depozitarea controlată a deşeurilor municipale”:

2.1.3. Transportat deşeuri stradale cu tractor şi remorcă cu
muncitori

1.4.

1.7.

Activitatea desfăşurată

1.3.

Măturat manual străzi

U.M.

1.1.

Activitatea "colectare, transport, depozitare al deşeurilor rezultate din activităţi de
construcţii şi demolări":

1.5. Măturat mecanic

Activitatea “ Precolectare, colectare şi transport al deşeurilor municipale, inclusiv a
deşeurilor toxice periculoase din deşeurile menajere, cu excepţia celor cu regim
special”:

Curăţat rigole prin răzuire

Stropit străzi

4.5.

TARIFE PENTRU ACTIVITĂŢILE  DESFĂŞURATE                                       
DE SERVICIUL PUBLIC ECOSAL GALAŢI ÎN ANUL 2008

I. Serviciul de salubrizare

Întreţinere străzi

Tarif aprobat (lei/UM)

Activitatea “Măturatul, spălatul, stropirea şi întreţinerea căilor publice”:

1.2. Măturat manual trotuare

Nr. crt.

la HCL nr.156/10 04 2008

1.6. Spălat străzi

Transportat deşeuri stradale cu tractor şi remorcă fără
muncitori

2.1.1. Colectat deşeuri stradale şi transportat cu
autogunoiera BMC 16,5 MC

2.1.2.

Precolectare, colectare şi transport al deşeurilor stradale:

Page 1



fara TVA cu  TVA

Activitatea desfăşurată U.M. Tarif aprobat (lei/UM)Nr. crt.

5.

5.1. Animale cu masa mai mică de 50 kg ora 41.90 49.86
5.2. Animale cu masa mai mare de 50 kg ora 74.28 88.39
6

6.1. Animale cu masa mai mică de 50 kg ora 41.90 49.86
6.2. Animale cu masa mai mare de 50 kg ora 74.28 88.39
7. Activitatea "Colectare, transport, depozitare şi

valorificare deşeuri voluminoase provenite de la
populaţie, instituţii publice şi agenţi economici,
neasimilabile celor menajere (mobilier, deşeuri de
echipamente electrice şi electronice, etc.)

ora 149.31 177.67

8.

Dezinsecţie                                          aviodezinsecţie ha 66.54 79.19
dezinsecţie la sol mp 0.91 1.09

8.2. Dezinfecţie mp 0.92 1.10
8.3. Deratizare mp 1.10 1.31
9. Tarife diverse:

9.1. Închiriat eurocontainer luna/buc 42.00 49.98
9.2. Închiriat container luna/buc 42.00 49.98
9.3. Închiriat pubela luna/buc 10.00 11.90
9.4. Închiriat bena 23 mc luna/buc 120.00 142.80
9.5. Închiriat bena 30 mc luna/buc 168.07 200.00
9.6. Închiriat autogunoieră BMC cu bena 20 mc ora 187.70 223.36
9.7. Închiriat autogunoieră BMC cu bena 16,5 mc ora 160.80 191.35
9.8. Închiriat încărcător frontal IF ora 153.30 182.43
9.9. Închiriat tractor cu remorcă cu doi muncitori ora 93.00 110.67

9.10. Închiriat automătura -agenţi economici ora 155.40 184.93
9.11. Închiriat TIH cu muncitori - agenţi economici ora 83.80 99.72
9.12. Închiriat buldozer- agenţi economici ora 252.70 300.71
9.13. Închiriat cisterna - agenţi economici ora 146.80 174.69
9.14. Tarif minimal muncitor deservire - la terţi ora 8.43 10.03

1.
1.1.

1.1.1. Capturare cap câine 28.67 34.12
1.1.2. Colectare, transport şi examinare cap câine 14.34 17.06
1.2. Îngrijire şi hrănire cap câine/zi 1.87 2.23
1.3. Deparazitare şi vaccinare cap câine 11.76 13.99
1.4. Individualizare cap câine 38.92 46.31
1.5. Sterilizare cap câine 21 24.99
1.6. Eutanasiere cap animal 10.14 12.07
2.

peluze 100 mp 2.11 2.51
taluz 100 mp 4.91 5.84

2.2.
peluze 100 mp 7.93 9.44
taluz 100 mp 8.08 9.62

la suprafata 100 mp 2.34 2.78

Curatat teren de iarba, buruieni cu sapa

Serviciul de ecarisaj

Activitatea "Dezinsecţie, dezinfecţie şi deratizare"

Capturare, colectare,transport şi examinare câini fără stăpân la baza de ecarisaj

Curatat teren de frunze,crengi, gunoi cu grebla

8.1.

2.1.

2.3. Strans diferite materiale

II. Serviciul de administrare a domeniului public

Activitatea "Colectare a cadavrelor animalelor de pe domeniul public şi predarea
acestora unităţilor de ecarisaj" :

Lucrări de plantare, amenajare şi întreţinere spaţii verzi:

Activitatea "Colectarea, transportul şi neutralizarea deşeurilor animaliere provenite
din gospodăriile populaţiei":

Page 2



fara TVA cu  TVA

Activitatea desfăşurată U.M. Tarif aprobat (lei/UM)Nr. crt.

putin ingropat 100 mp 7.70 9.16

teren usor mp 0.83 0.99
teren mijlociu mp 1.51 1.80
teren greu mp 1.81 2.15

teren usor 10 mp 4.46 5.31
teren mijlociu 10 mp 6.27 7.46
teren greu 10 mp 7.85 9.34

teren usor 10 mp 8.23 9.79
teren mijlociu 10 mp 9.74 11.59
teren greu 10 mp 13.29 15.82

teren mijlociu mc 4.76 5.66
teren greu mc 9.67 11.51

teren mijlociu mc 6.80 8.09
teren greu mc 12.16 14.47

2.9. Imprastiat pamant vegetal 10 mc 27.19 32.36

aliniament 100 pet 4.23 5.03
izolat 100 pet 5.29 6.30
grupuri 100 pet 7.40 8.81

20/20/20 buc 0.15 0.18
40/40/30 buc 0.68 0.81
50/50/40 buc 1.28 1.52

a. desen usor
10 cm 100 pet 2.11 2.51
10-20 cm 100 pet 2.34 2.78
peste 20 cm 100 pet 3.25 3.87

pana la 10 cm 100 buc 5.66 6.74
10-20 cm 100 buc 5.97 7.10
peste 20 cm 100 buc 11.86 14.11

pana la 10 cm 100 buc 3.93 4.68
10-20 cm 100 buc 4.53 5.39
peste 20 cm 100 buc 5.97 7.10

pana la 10 cm 100 buc 2.72 3.24
10-20 cm 100 buc 3.25 3.87
peste 20 cm 100 buc 3.55 4.22

desen usor mp 55.43 65.96

desen usor mp 75.29 89.60
2.18. Plantat plante perene cu balot buc 0.76 0.90

2.10.

2.11.

2.12.

2.13.

2.14.

2.16.

2.15.

2.19.

Plantarea florilor aduse din ghivece la locul de plantare

Plantarea florilor aduse din sera fara ghivece 

Plantarea mozaicului pe plan orizontal

2.17. Idem pe plan inclinat

Tuns ornament gard viu

Extras pamant vegetal, cu incarcare în mijlocul de transport

Sapat gropi

Pichetat rabate flori

Plantarea florilor din ladite la locul de plantare

teren usor

Pichetat plantatii

Desfundat sol la  o cazma ( 30 cm)

Nivelat teren neacoperit cu sapa si grebla

Nivelat teren acoperit

Extras pamant vegetal,aruncat lateral

2.8.

2.4.

2.5.

2.6.

2.7.

Page 3



fara TVA cu  TVA

Activitatea desfăşurată U.M. Tarif aprobat (lei/UM)Nr. crt.

esenta moale 10 mp 2.42 2.88
esenta tare 10mp 3.70 4.40

esenta moale 10 mp 1.21 1.44
esenta tare 10mp 1.51 1.80

esenta moale 10 mp 2.95 3.51
esenta tare 10 mp 4.76 5.66

pana la 1,5 m buc 2.11 2.51
peste 1,5 m buc 3.25 3.87

hidrant,robinet 100 mp 4.53 5.39
autocisterna 100 mp 2.64 3.14

neacoperit vegetal ari 3.47 4.13
acoperit ari 4.38 5.21
in benzi ari 8.61 10.25

acoperit vegetal ari 5.21 6.20
neacoperit vegetal ari 8.76 10.42

teren neacoperit vegetal ari 3.02 3.59
teren acoperit vegetal ari 2.11 2.51
in benzi ari 4.23 5.03

2.26. Plantat cepe de flori in sant 100 buc 6.27 7.46
2.27. Taieri corectie la arbori pana la 7 m inaltime buc 4.24 5.05
2.28. Taieri de corectie la arbori peste 7 inaltime buc 5.89 7.01
2.29. Incarcat,descarcat in auto T 2.64 3.14
2.30. Transportat gunoiul cu cosul mc 6.04 7.19
2.31. Maturat alei 1000 mp 12.84 15.28

3.
3.1. Funcţionarea, întreţinerea şi exploatarea fântâni 

arteziene ora 10.91 12.98
3.2. Manoperă instalator fântâni ora 14.27 16.98

ora 8.02 9.54
buc 3.21 3.82

4. Curăţarea chimică a placajelor din travertin de 
graffiti

mp 55.53 66.08

Presedinte de sedinta
Tercu Tincuta

2.25.

pe taluz:

Cosit gazon teren orizontal mecanic

2.22.

2.23.

2.20.

3.3. Muncitor întreţinere cişmele

Taieri corectie

Udat flori cu furtunul montat la:

Cosit gazon teren orizontal manual:2.24.

2.21.

Întreţinere şi exploatare fântâni arteziene şi cişmele publice

Tuns ornament gard viu-mecanic

Tuns aliniamente manual

Page 4


	HCL 156.pdf
	 Consiliul local al municipiului Galaţi, întrunit în şedinţă ordinară în data de 10 04  2008;  
	 
	H O T Ă R Ă Ş T E 
	 
	 
	 Preşedinte de şedinţă 
	 



	anexa la HCL 156.pdf



